№05-0314/16/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2019 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Публичного акционерного общества «Великий шелковый путь Крым», «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо ПАО «ВШП Крым», расположенное по адресу: «данные изъяты», в нарушение требований ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ в установленный законом срок не уплатило административный штраф в размере 500000 рублей, наложенный на него вступившим в законную силу постановлением о наложении штрафа по делу об административном правонарушении № ТУ-35-ЮЛ-18-20711 заместителя управляющего Отделением по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации от 12.12.2018 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 9 ст. 19.5 КоАП РФ, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель ПАО «ВШП Крым» либо его защитник в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела юридическое лицо ПАО «ВШП Крым» извещено надлежащим образом, согласно данным внутрироссийского почтового идентификатора, размещенным на официальном сайте ФГУП "Почта России" pochta.ru (29501332044038) судебное извещение, направленное юридическому лицу по месту его нахождения, указанному в ЕГРЮЛ, получено адресатом 28 мая 2019 г.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие законного представителя ПАО «ВШП Крым» либо его защитника, на основании ч. 3 ст.25.4 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель Центрального банка Российской Федерации (Банк России) «данные изъяты», действующая на основании доверенности от 04.09.2018 г., протокол об административном правонарушении поддержала в полном объеме, просила признать юридическое лицо виновным и привлечь к административной ответственности с назначением административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Дополнительно пояснив, что постановление № ТУ-35-ЮЛ-18-20711  от 12.12.2018 г. опротестовано не было, вступило в законную силу 09.01.2019 г. Отсрочка и рассрочка не предоставлялись, исполнение на основании ст. 31.6 КоАП РФ не приостанавливалось.
Выслушав представителя Центрального банка Российской Федерации, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что ПАО «ВШП Крым» совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно: неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением о наложении штрафа по делу об административном правонарушении № ТУ-35-ЮЛ-18-20711  заместителя управляющего Отделением по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации от 12.12.2018 г., ПАО «ВШП Крым» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 9 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей (л.д. 11-21), копия указанного постановления о назначении административного штрафа направлена на юридический адрес, привлекаемого к административной ответственности лица, заказным письмом с уведомлением о вручении (почтовый идентификатор 29501122013817) (л.д. 23) и получена последним по почте 19.12.2018 г., о чем свидетельствует имеющееся в материалах дела соответствующее  почтовое уведомление о вручении (л.д. 23).
Постановление о привлечении ПАО «ВШП Крым» к административной ответственности вступило в законную силу 09 января 2019 года (с учетом входных дней). Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
Сведений об отмене вышеуказанного постановления должностного лица, представленные материалы не содержат.
С учетом положений статей 32.2 и 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф подлежал оплате не позднее 11 марта 2019 г.
Согласно информации, предоставленной заместителем директора Управления централизованного учета администрируемых доходов Департамента национальной платежной системы, по истечении установленного КоАП РФ срока для добровольного исполнения постановления № ТУ-35-ЮЛ-18-20711 от 12.12.2018 г. сведения об уплате административного штрафа отсутствуют.
Таким образом, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.
Уважительных причин неуплаты ПАО «ВШП Крым» административного штрафа в установленный законом срок - судом не установлено.
Указанными действиями юридическое лицо ПАО «ВШП Крым» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Вина ПАО «ВШП Крым» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 01.04.2019 г. № ТУ-35-ЮЛ-19-6796/1020-1 (л.д. 1-5); постановление о наложении штрафа по делу об административном правонарушении № ТУ-35-ЮЛ-18-20711  заместителя управляющего Отделением по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации от 12.12.2018 г. (л.д. 11-21); определением № ТУ-35-ЮЛ-18-20711/3160-1 об исправлении описки от 10.01.2019 Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации (л.д. 25-26);  заявлением о возбуждении исполнительного производства  от 11.03.2019 (л.д. 28-29), письмом Департамента национальной платежной системы, в соответствии с которым отсутствует уплата административного штрафа ПАО «ВШП Крым».
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ПАО «ВШП Крым» в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ПАО «ВШП Крым» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Согласно ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, - судом не установлено.
Санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ для юридических лиц предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, данные о юридическом лице, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного административного правонарушения и считает необходимым назначить ПАО «ВШП Крым» административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Публичное акционерное общество «Великий шелковый путь Крым» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 1000000 (один миллион) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УИН - 0392671403535010419067965; ИП – 29109000140910201001; КБК – 99911643000016000140; ИНН Банка России – 7702235133; КПП Отделения Республика Крым – 910245001; № счета УФК по Республике Крым – 40101810335100010001; получатель – УФК по Республике Крым (Отделение Республика Крым); Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК – 043510001; Код ОКТМО – 35701000.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  		                                О.А. Чепиль

1